
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: “Servizi Finanziari e Tributari” 
Servizio: “Gestione Economica del Personale” 
 

OGGETTO: Integrazione del Fondo Lavoro Straordinario per l’anno 2020 per 

l’incremento di risorse  per calamità naturali in emergenza COVID-19 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 275 del 05/03/2020, con la quale si è provveduto a costituire il Fondo 

del Lavoro Straordinario per l’anno 2020; 

Verificato che il “Fondo”, come sopra costituito, può essere incrementato, ai sensi dell’art. 14 c. 2 ccnl 

1998/2001, con le disponibilità derivanti da specifiche disposizioni di legge connesse alla tutela di particolari 

attività, comprese quelle elettorali, nonché alla necessità di fronteggiare calamità naturali ed eventi 

eccezionali; 

Vista la nota n. 351/PP del 05/08/2020, con la quale  il Comandante del Corpo di Polizia Metropolitana chiede 

l’impinguamento del codice di spesa 01.11-01.01.01.003 (2005) per il pagamento del Lavoro straordinario 

effettuato dal personale della Polizia Metropolitana per fronteggiare l’emergenza COVID-19; 

Vista la nota n. 203/Stip del 25/08/2020 con la quale il Funzionario Responsabile del Servizio Gestione 

Economica del Personale chiede al Servizio Programmazione Finanziaria e Tributaria che venga effettuata 

variazione sugli stanziamenti dei capitoli, tra cui il capitolo 2005 oggetto della richiesta di cui sopra;  

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 77 del 

01/10/2020 che ha per oggetto “Variazione al bilancio di Previsione 2020/2022; 

Visto il Decreto Sindacale n. 222 del 09/10/2020 che ha per oggetto “Variazione P.E.G. Finanziario 2020 a 

seguito della delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 77 del 

01/10/2020”; 

1613 17/12/2020

1305 18/12/2020



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

Che pertanto è stato impinguato il cap. 2005 “STRAORDINARIO PER CALAMITA' NATURALI ED EVENTI 

ECCEZIONALI POLIZIA PROVINCIALE” di € 23.000,00 per le spese relative al lavoro straordinario che è 

stato svolto in occasione di calamità naturali già verificatesi nel corso dell’anno 2020 per emergenza COVID-

19; 

Considerato che con Decreto Sindacale n. 286 del 11/12/2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2021/2023; 

Rilevato che l’art. 39 del CCNL 14/9/2000, come integrato dall’art. 16 del CCNL 5/10/2001, precisa in 

particolare che il lavoro straordinario prestato in occasione di consultazioni elettorali o referendarie e quello 

prestato per fronteggiare eventi straordinari imprevedibili e per calamità naturali non concorre ai limiti di cui 

all’art. 14 del CCNL 1998/2001;  

Visti: 

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 

sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa” 

 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono state  previste sui diversi Capitoli del Fondo Lavoro Straordinario 

del  bilancio di previsione 2020; 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

Visto lo Statuto Provinciale; 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli interni; 

 

PROPONE 

Per quanto in premessa, 

 Di integrare il Fondo del Lavoro Straordinario per l’anno 2020 di € 23.000,00, per prestazioni 
straordinarie derivanti da calamità naturali per fronteggiare l’emergenza COVID-19; 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

CHE è stato osservato quanto disposto dall’ art. 1 comma 557 della L. 296/2006 e ss.mm.ii  in ordine al 

contenimento della spesa del personale rispetto alla media del triennio 2011/2013; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. 

n. 33/2013; 

 

La Responsabile dell’Ufficio          Il Responsabile del Servizio                

    F.to Letteria Candido                     F.to Dott. M. Ranieri 

              

 

      IL DIRIGENTE 
 

VISTA la superiore proposta 

CONSIDERATO CHE la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente 

vigenti 

DETERMINA 

 Di integrare il Fondo del Lavoro Straordinario per l’anno 2020 di € 23.000,00, per prestazioni 
straordinarie derivanti da calamità naturali per fronteggiare l’emergenza COVID-19; 

 

CHE è stato osservato quanto disposto dall’ art. 1 comma 557 della L. 296/2006 e ss.mm.ii  in ordine al 

contenimento della spesa del personale rispetto alla media del triennio 2011/2013; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. 

n. 33/2013; 

TRASMETTERE: 

 alla Direzione “Servizi Finanziari e Tributari”  

 Alla I Direzione Servizio Affari Generali per la pubblicazione sul sito on line dell’Ente 

 Al Collegio dei Revisori 
 
 

MESSINA lì ……………………………….                    

        LA DIRIGENTE  

    Dott.ssa Anna Maria Tripodo 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO AMMINISTRATIVA 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa  favorevole. 

Data____________________                                                                                  Il Responsabile del Servizio GEP 

                       Dott. Massimo Ranieri 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


